1

2025年５月30日

各 位

会 社 名 ユナイテッド株式会社

代表者名 代表取締役社長 早川 与規

（コード番号：2497 東証グロース市場）

自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自己株式の取得結果及び取得終了

並びに資本業務提携契約の解消及び親会社の異動に関するお知らせ

（会社法第165条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得及び

自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－３）による自己株式の買付け）

 当社は、昨日（2025年５月29日）お知らせした自己株式の取得について、以下のとおり買付けを行い

ましたので、お知らせいたします。なお、本日の取得をもちまして、2025年５月29日開催の取締役会決

議に基づく自己株式の取得は終了しましたので、併せてお知らせいたします。

 また、本取得の結果、及び株式会社Hakuhodo DY ONE（以下、「HDY ONE」）との資本業務提携契約の解消に

より、2025年５月30日付で当社の親会社であった株式会社博報堂ＤＹホールディングス及びHDY ONEが、

以下のとおり親会社に該当しないこととなりましたので、お知らせいたします。

１．自己株式の取得結果について

（１）自己株式取得を行った理由

当社は、当社の主要株主である筆頭株主のHDY ONEより、当社とHDY ONEの親会社たる株式会社博報堂Ｄ

Ｙホールディングスとの間の親子上場関係の解消を目的として、HDY ONEが保有する当社普通株式について

売却の意向を有している旨の連絡を受けました。

当社において検討した結果、当社は現在も独立した経営判断及び事業活動を行う体制を整備しているも

のの、親子上場関係の解消によってさらなる独立性を担保することで、親子上場関係に伴う親会社と少数

株主の潜在的な利益相反の懸念が解消され、企業価値向上に繋がるものであると判断しました。

また、当社として、HDY ONEの保有する当社普通株式が⼀時に市場に放出されることによる当社株式の株

価等への影響を考慮し、当該株式を自己株式として買い受けることについて検討したところ、当該株式を

⾃⼰株式として取得することは、市場への影響を回避することに加えて、経営環境の変化に対応した機動

的な資本政策にも資するものであると判断しました。

（２）取得の内容

(1) 取 得 対 象 株 式 の 種 類 当社普通株式

(2) 取 得 し た 株 式 の 総 数 1,930,000株

2

(3) 株式の取得価額の総額 1,129,050,000円

(4) 取 得 日 2025年５月30日

(5) 取 得 方 法
東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ＴｏＳＴＮｅＴ－

３）による買付け

（参考）自己株式の取得に関する決議内容（2025年５月29日公表分）

(1) 取 得 対 象 株 式 の 種 類 当社普通株式

(2) 取 得 す る 株 式 の 総 数

2,110,000株（上限）

（2025年５月29日時点の発行済株式総数（自己株式を除く）に

対する割合：5.4％）

(3) 株式の取得価額の総額 1,250,000,000円（上限）

２. 資本業務提携契約の解消について

当社が、HDY ONEとの間で締結している資本業務提携契約について、親子上場の解消を目的として、2025

年５月30日付で両社合意のもと解消することとなりました。本資本業務提携契約の概要は以下の通りです。

（１）人的関係

  取締役候補者の一定数をHDY ONEの推薦者とすることができます。

（２）事前承諾

 一部の重要な意思決定事項については HDY ONEの事前承諾を得るものとします。

 また、本資本業務提携契約の解消に伴い、取締役 徳久昭彦は、2025年５月30日付で辞任することとなり

ました。なお、当該取締役辞任後においても、法令及び定款で定められている取締役の員数は満たしてお

ります。

３. 親会社の異動について

（１）異動が生じた経緯

上記「１．（２）取得の内容」に記載する自己株式の取得に際し、HDY ONEより、その保有する当社普通

株式の⼀部（1,930,000株）を売却した旨の連絡を受けております。これにより、当社の株式を直接保有す

るHDY ONE及び間接保有する株式会社博報堂ＤＹホールディングスの総株主の議決権に対する割合が減少

したことに加え、HDY ONEとの資本業務提携契約を解消したことによるものであります。

（２）異動した親会社の概要

① 博報堂ＤＹホールディングス

(1) 名 称 株式会社博報堂ＤＹホールディングス

(2) 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目３番１号

3

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 水島 正幸

(4) 事 業 内 容
広告主等に対しマーケティング・コミュニケーションサービス全般

の提供を行う子会社の経営管理等

(5) 資 本 金 10,790百万円（2025年３月31日現在）

(6) 設 立 年 月 日 2003年10月１日

(7) 連 結 純 資 産 413,682百万円（2025年３月31日現在）

(8) 連 結 総 資 産 1,050,191百万円（2025年３月31日現在）

(9)
大株主及び持株比率

（2024年９月30日現在）

公益財団法人博報堂教育財団 19.32％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 9.72％

一般社団法人博政会 4.98％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 3.51％

株式会社朝日新聞社 3.05％

一般社団法人フラタニテ 2.99％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

（常任代理人 株式会社みずほ銀行 決済営業部）
2.51％

日本テレビ放送網株式会社 2.34％

博報堂ＤＹホールディングス社員持株会 2.24％

第一生命保険株式会社 1.88％

(10)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
同社の子会社であるHDY ONEを通じ、当社の株式を

52.06％所有しておりました。

人 的 関 係
同社の従業員１名が当社の取締役を兼任しており

ます。

取 引 関 係
関連当事者との取引に記載すべき取引はありませ

ん。

 ② HDY ONE

(1) 名 称 株式会社Hakuhodo DY ONE

(2) 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目３番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 雄三

(4) 事 業 内 容
デジタルマーケティング全般にまつわる企画・コンサルティング・

代行事業、投資事業

(5) 資 本 金 100百万円（2024年３月31日現在）

(6) 設 立 年 月 日 2024年４月１日

4

(7) 純 資 産 36,001百万円（2024年３月31日現在）

(8) 総 資 産 36,137百万円（2024年３月31日現在）

(9)
大株主及び持株比率

（2025年３月31日現在）
株式会社博報堂ＤＹホールディングス 100％

(10)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係 当社の株式を52.06％所有しておりました。

人 的 関 係
同社の取締役１名が当社の取締役を兼任しており

ます。

取 引 関 係
関連当事者との取引に記載すべき取引はありませ

ん。

（３）異動前後における当社株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 ① 博報堂ＤＹホールディングス

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2025年３月 31日現在）
親会社 －

204,355個

（52.06％）

204,355個

（52.06％）

異動後 その他の関係会社 －
185,055個

（49.58％）

185,055個

（49.58％）

 ② HDY ONE

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2025年３月 31日現在）
親会社

204,355個

（52.06％）
－

204,355個

（52.06％）

異動後 その他の関係会社
185,055個

（49.58％）
－

185,055個

（49.58％）

（注) １．異動前の議決権所有割合は、2025年３月31日現在の当社の株主名簿に記載された総株主の議決権

数392,472個を基に計算しております。

２．異動後の議決権所有割合は、2025年３月31日現在の総株主の議決権数392,472個から、2025年５月

30日に実施した自己株式の取得19,300個（1,930,000株）を控除した総株主の議決権数である

373,172個を基に計算しております。

３．総株主の議決権の数に対する割合は、小数点第３位を切り捨てて計算しております。

（４）開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

これまで非上場の親会社であったHDY ONEは、本異動によりその他の関係会社に属性が変更となります

が、開示対象となる非上場の親会社等に引き続き該当することとなるため、変更はありません。

5

４. 今後の見通し

本件による当社の業績に与える影響はありません。開示すべき業績への影響が生じた場合は、速やかに

お知らせいたします。

なお、「１（１）自己株式取得を行った理由」に記載のとおり、HDY ONEによる当社普通株式売却につい

ては、当社とHDY ONEの親会社たる株式会社博報堂ＤＹホールディングスとの間の親子上場関係の解消が目

的であり、当該株式の売却後は当社株式を継続して保有する旨の連絡を受けております。

また、当社子会社である株式会社ブリューアスのアプリ開発事業における営業上の連携や、同じく当社

子会社であるユナイテッドマーケティングテクノロジーズ株式会社のアドテク事業における連携など、当

社グループとHDY ONE及び株式会社博報堂ＤＹホールディングスとの事業上の連携は、これまで以上に強化

してまいります。

以上

■本リリースに関するお問い合わせ

ユナイテッド株式会社 IR担当

Tel: 03-6821-0008   E-mail: ir@united.jp